ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SẦM SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP Sầm Sơn, ngày       tháng     năm 2024
V/v thúc đẩy hoạt động của Tổ công

nghệ số cộng đồng trên địa bàn thành

phố Sầm Sơn.

          Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị cấp thành phố;

- Thành đoàn Sầm Sơn;

- UBND các xã, phường;

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, CNTT.

Thực hiện Công văn số 11806/UBND-CNTT ngày 14/8/2024 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc thúc đẩy hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trên

địa bàn thành phố; Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

Giao các phòng, ban, đơn vị cấp thành phố; Thành đoàn Sầm Sơn; UBND

các xã, phường; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin

trên địa bàn thành phố, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiên cứu nội

dung Công văn số 3240/BTTTT-CĐSQG ngày 08/8/2024 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc thúc đẩy hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa

phương (gửi kèm theo Công văn này) để triển khai thực hiện; trong đó, tập trung

một số nhiệm vụ sau:

1. Về công tác đào tạo, tập huấn kỹ năng chuyển đổi số

a) Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa -

Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch đưa

nội dung giảng dạy 05 nội dung kỹ năng số cơ bản (bao gồm: Sử dụng dịch vụ

công trực tuyến; Mua sắm trực tuyến; Thanh toán trực tuyến; Tự bảo vệ mình

trên không gian mạng và sử dụng nền tảng số khác tùy đặc thù của địa phương)

vào tiết học ngoại khóa cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông

trên địa bàn thành phố để tăng cường hiểu biết, hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng

đồng (sau đây gọi tắt là Tổ CNSCĐ), phấn đấu mục tiêu trong năm 2024 mỗi hộ

gia đình có ít nhất 01 người thành thạo 05 kỹ năng số cơ bản.

b) Đề nghị Thành đoàn Sầm Sơn chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn trực

thuộc cử thành viên tham gia lực lượng nòng cốt trong Tổ CNSCĐ; phát động

các phong trào thi đua trong đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố tiên

phong sử dụng các nền tảng, ứng dụng công nghệ số, tạo sự lan tỏa trong cộng

đồng dân cư.

c) Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin; các cơ

quan, tổ chức xã hội trên địa bàn thành phố quan tâm, tích cực cử cán bộ đầu

mối thành thạo kỹ năng số tham gia hoạt động của Tổ CNSCĐ để đẩy mạnh

hoạt động của Tổ CNSCĐ theo hướng huy động sự tham gia của xã hội; các

doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn thành phố

có chính sách ưu đãi giá sản phẩm, dịch vụ số cho thành viên Tổ CNSCĐ để hỗ

trợ, tạo thuận lợi trong hoạt động của Tổ CNSCĐ.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, đề xuất, triển

khai các mô hình chuyển đổi số tại các thôn, xóm, tổ dân phố, cụm dân cư gắn

với 05 nội dung kỹ năng số cơ bản; tổng hợp, phổ biến, chia sẻ các mô hình,

cách làm hay, điển hình, sáng tạo trong hoạt động của Tổ CNSCĐ trên địa bàn

thành phố.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để triển khai tổ

chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn, phổ biến nhằm cập nhật kiến thức, kỹ năng số

và an toàn thông tin mạng cho thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng trên

địa bàn thành phố theo nội dung Phụ lục 1 gửi kèm theo Công văn số

3240/BTTTT-CĐSQG ngày 08/8/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, phát động và triển

khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử

dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ CNSCĐ trên địa bàn

toàn thành phố; thời gian triển khai chiến dịch trong 10 ngày (từ ngày

01/10/2024 - đến hết ngày 10/10/2024).

d) Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan

hướng dẫn, lựa chọn trình Chủ tịch UBND thành phố tôn vinh, khen thưởng đối

với các tập thể, cá nhân có thành tích, mô hình, sáng kiến, cách làm hay trong

chuyển đổi số và hoạt động của Tổ CNSCĐ để tôn vinh, khen thưởng chuyên đề

vào dịp Ngày chuyển đổi số (10/10) hằng năm của thành phố.

đ) Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch; UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền cho

người dân về lợi ích của việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc

sống hằng ngày và tăng cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số;

truyền thông, lan tỏa thông điệp, đưa tin các hoạt động của Tổ CNSCĐ hưởng

ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

e) Theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai

thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Sở Thông tin và Truyền thông

theo quy định

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai và

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố (b/c);

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Đạt

		2024-08-15T18:58:28+0700

		2024-08-16T08:02:50+0700

		2024-08-16T08:02:51+0700

		2024-08-16T08:04:18+0700